(1)
Conc. Sardic.
c. 3. et 4.

avocentur: neque appellaciones ab eisdem interpositae, per superiores quoscumque recipientur; eorumve commissio, aut inhibitio fuit, nisi à definitiva, vel à definitivæ vim habente, et cuius gravamen per appellacionem à definitiva reparari nequeat. Ab his excipientur causæ, quæ juxta canonicas sanctiones apud sedem Apostolicam sunt tractandæ; vel quas ex urgenti, rationabilique causa judicaverit summus Romanus Pontifex per speciale rescriptum signaturæ Sanctitatis suæ, manu proprias subscibendum, committere, aut avocare. Ad hæc, causæ matrimoniales, et criminales, non Decani, Archidiaconi, aut aliorum inferiorum judicio, etiam visitando, sed Episcopi tantum examini, et jurisdictioni relinquantur⁽¹⁾; etiam si in præsenti inter Episcopum, et Decanum, seu Archidiaconum, aut alios inferiores super causarum istarum cognitione lis aliqua in quacunque instantia pendeat; coram quo, si pars verè paupertatem probaverit, non cogatur extra provinciam nec in secunda, nec in tercua instantia in eadem causa matrimoniali litigare; nisi pars altera et alimenta, et ex-

pen-

pensas litis vélit subministrare. Legati quoque, etiam de latere, Nuntii, gubernatores ecclesiastici, aut aliū quarumcumque facultatum vi- gore, non solùm Episcopos in prædictis causis impedi- re, aut aliquo modo eorum jurisdictionem iis præripere, aut turbare non præsumant; sed nec etiam contra cleri- eos, aliasve personas ecclesiasticas, nisi Episcopo priùs requisito, eo que negligente, procedant: aliás eorum processus, ordinationes, et nulius momenti sint, atque ad damni satisfactionem, par- tibus illati, teneantur. Præ- terea, si quis in casibus à ju- re permisis appellaverit; aut de aliquo gravamine con- questus fuerit; seu aliás ob lapsum biennii, de quo su- prà, ad alium judicem re- rurrerit; teneatur acta omnia, coram Episcopo gesta, ad judicem appellacionis ex- pensis suis transferre: eodem tamen Episcopo priùs admonito, ut, si quid ei pro cau- sae instructione videbitur, possit judici appellacionis sig- nificare. Quòd si appellatus compareat; cogatur tunc is quoque actorum, quæ trans- lata sunt, expensas pro por- tione sua, si illis uti voluerit, subire; nisi aliter ex loci consuetudine servetur, ut

sci-

cos-

costumbre del lugar; es á saber, que pague el apelante los gastos por entero. Tenga el notario obligacion de dar copia de los mismos autos al apelante con la mayor prontitud, y, á mas tardar, dentro de un mes, pagándole el competente salario por su trabajo. Y si el notario cometiese el fraude de diferir la entrega, quede suspendo del ejercicio de su empleo á voluntad del Ordinario, y obliguese á pagar en pena doble cantidad de la que importaren los autos, la que se ha de repartir entre el apelante y los pobres del lugar. Si el juez fuese tambien sacerdor ó participe de estos obstáculos ó dilaciones, ó se opusiere de otro modo á que se entreguen enteramente los autos al apelante dentro del dicho término; pague tambien la pena de doble cantidad, segun está dicho: sin que obsten á la ejecucion de todo lo expresado ningunos privilegios, indultos, concordias que obliguen solo á sus autores, ni otras costumbres qualesquiera que sean.